

2009年2月期 第1四半期財務・業績の概況

2008年7月11日

上場会社名 ローツェ株式会社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 6323

URL <http://www.rorze.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 崎谷文雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 橋本 勲

TEL (084) 960 - 0001

(百万円未満切捨て)

1. 2009年2月期第1四半期の連結業績(2008年3月1日～2008年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2009年2月期第1四半期	3,427	△15.7	416	△10.1	366	△22.7	212	△0.0
2008年2月期第1四半期	4,064	14.7	463	△12.8	473	△3.8	212	△18.5
2008年2月期	13,569	—	1,829	—	1,806	—	1,298	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2009年2月期第1四半期	12	03	—	—
2008年2月期第1四半期	12	03	—	—
2008年2月期	73	62	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
2009年2月期第1四半期	19,794	9,457	40.4	453	50			
2008年2月期第1四半期	21,932	9,442	35.4	440	14			
2008年2月期	21,317	10,318	40.7	491	78			

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	中間期末	期末	年間		
	円	銭	円	銭	
2008年2月期	—	10	00	10	00
2009年2月期(予想)	—	10	00	10	00

3. 2009年2月期の連結業績予想(2008年3月1日～2009年2月28日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,946	△25.6	391	△62.2	310	△70.8	156	△78.6	8	85
通期	12,347	△9.0	1,117	△38.9	970	△46.2	564	△56.5	32	00

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、2009年2月期の業績予想につきましては、2008年4月11日に公表いたしました業績予想をこのたび修正しております。詳細につきましては、本日別途公表しております「2009年2月期(連結・個別)中間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におきましては、国内及び海外の各市場における半導体設備投資の減少傾向が続く一方、液晶テレビの普及に伴い、液晶パネルの増産のための積極的な設備投資が行われました。

このような状況の中で当企業グループは、個別ニーズに対応した製品の開発、受注獲得に向けた営業活動を行うとともに、ベトナム生産子会社の生産体制や韓国子会社の開発体制の充実強化をはかりました。しかし、国内や台湾、韓国、米国等の各市場における半導体設備投資の先送りや減少の影響を受けて、ウエハ搬送機の中でも主力製品でありますウエハソータやE F E M等の受注・販売が低調に推移した結果、当第1四半期のウエハ搬送機の連結売上高は、金額ベースで前年同期比 776 百万円減少し、1,366 百万円となりました。一方、韓国子会社が前期末までに一括受注した液晶ガラス基板搬送装置の納入が順調に推移したことにより、当第1四半期のガラス基板搬送機の連結売上高は、金額ベースで前年同期比 215 百万円増加し、1,728 百万円となりました。

利益面につきましては、主力製品であるウエハ搬送装置の売上高減少に伴う利益減少に対し、当企業グループにおけるコスト削減や経費削減の継続的な取り組みを実施し、利益確保につとめました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高 3,427 百万円(前年同期比 15.7%減)、営業利益 416 百万円(前年同期比 10.1%減)、経常利益 366 百万円(前年同期比 22.7%減)、当四半期純利益 212 百万円(前年同期比 0.0%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 1,522 百万円減少し 19,794 百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少 354 百万円、及び有形固定資産の売却代金の回収に伴う未収入金の減少等によるその他流動資産の減少 290 百万円によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ 662 百万円減少し 10,336 百万円となりました。これは主に短期借入金及び長期借入金の減少 302 百万円、及び未払法人税等の減少 217 百万円によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ 860 百万円減少し 9,457 百万円となりました。これは主に為替換算調整額の減少 672 百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の連結業績予想につきましては、2008年4月11日に公表いたしました2009年2月期の連結業績予想(2008年3月1日～2009年2月28日)をこのたび修正しております。

詳細につきましては、本日別途公表しております「2009年2月期(連結・個別)中間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2008年2月期 第1四半期末	当四半期末 2009年2月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,540,958	1,732,279	191,321	12.4	2,086,924
2 受取手形及び売掛金	6,070,974	5,083,517	△987,456	△16.3	5,141,212
3 棚卸資産	5,037,369	4,489,498	△547,871	△10.9	4,778,595
4 その他	463,041	726,524	263,482	56.9	1,017,019
貸倒引当金	△54,550	△60,394	△5,844	—	△58,958
流動資産合計	13,057,793	11,971,424	△1,086,368	△8.3	12,964,793
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,653,313	3,060,949	△592,364	△16.2	3,405,785
(2) 土地	2,704,297	2,474,371	△229,926	△8.5	2,574,063
(3) その他	755,976	918,775	162,799	21.5	794,152
有形固定資産合計	7,113,586	6,454,095	△659,491	△9.3	6,774,002
2 無形固定資産	265,280	203,741	△61,538	△23.2	239,539
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	418,378	317,783	△100,595	△24.0	382,998
(2) その他	864,315	698,680	△165,634	△19.2	771,749
貸倒引当金	△2,126	△8	2,117	—	△2,108
投資その他の資産 合計	1,280,567	1,016,455	△264,112	△20.6	1,152,639
固定資産合計	8,659,434	7,674,292	△985,141	△11.4	8,166,180
III 繰延資産					
開発費	214,846	148,659	△66,186	△30.8	186,236
繰延資産合計	214,846	148,659	△66,186	△30.8	186,236
資産合計	21,932,074	19,794,377	△2,137,697	△9.7	21,317,210

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2008年2月期 第1四半期末	当四半期末 2009年2月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,957,161	1,636,647	△320,513	△16.4	1,167,445
2 短期借入金	5,064,221	4,345,627	△718,594	△14.2	4,537,685
3 未払法人税等	280,797	234,649	△46,147	△16.4	452,089
4 未払消費税等	4,730	9,669	4,938	104.4	120,165
5 賞与引当金	285,494	262,998	△22,495	△7.9	189,475
6 その他	928,182	1,076,285	148,103	16.0	1,587,049
流動負債合計	8,520,587	7,565,878	△954,709	△11.2	8,053,910
II 固定負債					
1 長期借入金	3,227,520	2,124,778	△1,102,741	△34.2	2,235,696
2 退職給付引当金	145,819	139,002	△6,816	△4.7	173,750
3 役員退職慰労引当金	293,811	252,339	△41,472	△14.1	249,893
4 その他	301,506	254,386	△47,120	△15.6	285,773
固定負債合計	3,968,659	2,770,508	△1,198,150	△30.2	2,945,114
負債合計	12,489,247	10,336,387	△2,152,860	△17.2	10,999,025
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
2 資本剰余金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
3 利益剰余金	5,228,925	6,351,217	1,122,291	21.5	6,315,465
株主資本合計	7,339,455	8,461,747	1,122,291	15.3	8,425,995
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	154,356	102,549	△51,806	△33.6	141,344
2 為替換算調整勘定	270,259	△564,541	△834,800	—	107,601
評価・換算差額等 合計	424,615	△461,991	△886,607	—	248,946
III 少数株主持分	1,678,755	1,458,234	△220,520	△13.1	1,643,243
純資産合計	9,442,827	9,457,990	15,162	0.2	10,318,184
負債純資産合計	21,932,074	19,794,377	△2,137,697	△9.7	21,317,210

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 2008年2月期 第1四半期	当四半期 2009年2月期 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (2008年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,064,072	3,427,744	△636,327	△15.7	13,569,412
II 売上原価	3,066,898	2,490,901	△575,997	△18.8	9,582,097
売上総利益	997,173	936,842	△60,330	△6.1	3,987,315
III 販売費及び一般管理費	534,049	520,555	△13,493	△2.5	2,157,943
営業利益	463,123	416,287	△46,836	△10.1	1,829,371
IV 営業外収益	39,634	24,487	△15,146	△38.2	178,847
V 営業外費用	29,129	74,605	45,475	156.1	201,990
経常利益	473,628	366,169	△107,459	△22.7	1,806,228
VI 特別利益	469	—	△469	△100.0	349,538
VII 特別損失	173	53	△119	△69.0	30,830
税金等調整前四半期 (当期)純利益	473,924	366,115	△107,808	△22.7	2,124,936
法人税等	204,852	48,305	△156,546	△76.4	638,412
少数株主利益	56,870	105,658	48,787	85.8	187,783
四半期(当期)純利益	212,201	212,151	△49	△0.0	1,298,740

6. 受注及び販売の状況

(1) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機、及びバイオ・ゲノム関連装置につきましては、受注生産を行っております。

ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機、及びバイオ・ゲノム関連装置の受注状況は次のとおりであります。
(単位：千円)

品 目 別	前年同四半期 2008年2月期 第1四半期		当四半期 2009年2月期 第1四半期		増 減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ウエハ搬送機	2,477,719	4,885,921	957,109	1,810,556	△1,520,609	△3,075,365
ガラス基板搬送機	33,658	562,504	417,630	599,880	383,972	37,375
バイオ・ゲノム関連装置	—	35,800	25,770	4,770	25,770	△31,030
合 計	2,511,377	5,484,226	1,400,510	2,415,207	△1,110,867	△3,069,019

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での受注実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。
2. 金額は、販売価格によっております。
3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

(単位：千円)

品 目 別	前年同四半期 2008年2月期 第1四半期	当四半期 2009年2月期 第1四半期	増 減
	金 額	金 額	金 額
ウエハ搬送機	2,142,889	1,366,504	△776,384
ガラス基板搬送機	1,512,901	1,728,089	215,187
バイオ・ゲノム関連装置	—	21,000	21,000
モータ制御機器	61,150	27,059	△34,091
部品・修理 他	340,794	279,808	△60,985
商品	6,336	5,282	△1,053
合 計	4,064,072	3,427,744	△636,327

- (注) 1. 当企業グループは、同種、同系列の搬送装置を専ら製造販売しており、事業部門別での販売実績の把握が困難なため、品目別に記載しております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

7. [参考] 四半期個別財務諸表

(1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2008年2月期 第1四半期末	当四半期末 2009年2月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	599,700	756,789	157,088	26.2	978,048
2 受取手形	817,716	878,404	60,687	7.4	882,218
3 売掛金	4,532,928	3,051,232	△1,481,695	△32.7	3,666,949
4 棚卸資産	2,872,798	2,543,578	△329,219	△11.5	2,458,936
5 その他	187,323	200,532	13,208	7.1	203,377
貸倒引当金	△1,085	△695	390	—	△695
流動資産合計	9,009,381	7,429,842	△1,579,539	△17.5	8,188,834
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,285,097	1,191,675	△93,422	△7.3	1,213,075
(2) 土地	1,985,587	1,985,587	—	—	1,985,587
(3) その他	301,703	228,547	△73,156	△24.2	240,965
有形固定資産合計	3,572,388	3,405,810	△166,578	△4.7	3,439,628
2 無形固定資産	14,866	18,021	3,154	21.2	19,421
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	3,900,713	3,905,713	5,000	0.1	3,905,713
(2) その他	563,916	570,906	6,990	1.2	447,011
貸倒引当金	△2,126	△8	2,117	—	△2,108
投資その他の資産 合計	4,462,503	4,476,611	14,107	0.3	4,350,616
固定資産合計	8,049,759	7,900,443	△149,315	△1.9	7,809,666
資産合計	17,059,141	15,330,285	△1,728,855	△10.1	15,998,501

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 2008年2月期 第1四半期末	当四半期末 2009年2月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (2008年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	993,018	720,336	△272,682	△27.5	696,493
2 買掛金	518,075	399,115	△118,960	△23.0	560,078
3 短期借入金	4,907,650	4,219,734	△687,916	△14.0	4,335,591
4 未払法人税等	135,555	27,466	△108,088	△79.7	320,361
5 賞与引当金	285,494	262,998	△22,495	△7.9	189,475
6 その他	254,588	320,114	65,526	25.7	283,061
流動負債合計	7,094,381	5,949,764	△1,144,616	△16.1	6,385,061
II 固定負債					
1 長期借入金	2,757,851	1,836,632	△921,219	△33.4	1,888,779
2 役員退職慰労引当金	232,058	246,658	14,599	6.3	243,018
3 その他	27,804	297	△27,506	△98.9	297
固定負債合計	3,017,714	2,083,587	△934,126	△31.0	2,132,094
負債合計	10,112,095	8,033,352	△2,078,743	△20.6	8,517,155
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	982,775	982,775	—	—	982,775
2 資本剰余金					
資本準備金	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
資本剰余金合計	1,127,755	1,127,755	—	—	1,127,755
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	61,382	61,382	—	—	61,382
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	4,315,000	4,815,000	500,000	11.6	4,315,000
繰越利益剰余金	305,776	207,471	△98,305	△32.1	853,088
利益剰余金合計	4,682,159	5,083,853	401,694	8.6	5,229,470
株主資本合計	6,792,689	7,194,383	401,694	5.9	7,340,000
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	154,356	102,549	△51,806	△33.6	141,344
評価・換算差額等 合計	154,356	102,549	△51,806	△33.6	141,344
純資産合計	6,947,045	7,296,933	349,887	5.0	7,481,345
負債純資産合計	17,059,141	15,330,285	△1,728,855	△10.1	15,998,501

(2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 2008年2月期 第1四半期	当四半期 2009年2月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (2008年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	2,615,294	1,249,978	△1,365,315	△52.2	9,716,611
II 売上原価	2,013,461	937,099	△1,076,362	△53.5	7,362,791
売上総利益	601,832	312,879	△288,953	△48.0	2,353,820
III 販売費及び一般管理費	271,886	246,541	△25,345	△9.3	1,076,609
営業利益	329,946	66,338	△263,607	△79.9	1,277,211
IV 営業外収益	5,548	9,760	4,212	75.9	59,557
V 営業外費用	24,357	19,981	△4,376	△18.0	93,048
経常利益	311,136	56,116	△255,019	△82.0	1,243,720
VI 特別利益	—	10	10	—	11,278
VII 特別損失	52	53	1	2.8	30,613
税引前四半期(当期) 純利益	311,083	56,073	△255,010	△82.0	1,224,385
法人税等	132,071	25,290	△106,781	△80.9	498,062
四半期(当期)純利益	179,011	30,782	△148,229	△82.8	726,323